
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 19.01.2022/p.1 

1/8 

1) D.M. 10 AGOSTO 2021, N. 1062 – PON “RICERCA E INNOVAZIONE” 2014-2020 – 

CHIAMATA RICERCATORI AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETTERA A) LEGGE 

240/2010 – PON REACT 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

 

Il Consiglio di Amministrazione, …………., 

VISTO il decreto ministeriale 10 agosto 2021, n. 1062, con il quale il Ministro 

dell’Università e della Ricerca ha attribuito agli Atenei la dotazione del 

PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020” con riferimento alle Azioni 

IV.4 – “Dottorati e contratti di ricerca su tematiche dell’innovazione” e 

IV.6 “Contratti di ricerca su tematiche Green”, in favore di soggetti 

che potranno attivare contratti di ricerca a tempo determinato di cui 

all’art. 24, comma 3, lettera a) della legge 240/2010; 

ATTESO che le risorse sono state destinate tenendo conto dell’area territoriale 

di appartenenza (Regioni meno sviluppate, in transizione, più 

sviluppate) dei beneficiari e sono state ripartite tra i singoli atenei in 

base alla dotazione organica di personale docente di ciascuna 

Università, ad esclusione delle Università telematiche, in termini di 

numero di Professori di I e II fascia e di numero di ricercatori con 

contratto a tempo indeterminato e a tempo determinato; 

CONSIDERATO che all’Università di Foggia sono state assegnate le seguenti risorse: 

Contratti di ricerca sui temi dell’innovazione 

€ 1.558.746,65 

Contratti di ricerca Green 

€ 913.551,15; 

ATTESO che le risorse vanno utilizzate, in via esclusiva, per la 

contrattualizzazione di ricercatori per lo svolgimento di attività 

afferenti alle tematiche dell’innovazione, del più ampio tema del 

digitale e del green e che i ricercatori dovranno svolgere specifiche 

attività di ricerca su tematiche dell’innovazione (Azione IV.4: 

innovazione, tecnologie abilitanti e più ampio tema del digitale al fine 

di promuovere il sostegno di interventi di valorizzazione del capitale 

umano del mondo della ricerca e dell’innovazione) e su tematiche 

Green (Azione IV.6 – transizione verde, conservazione 

dell’ecosistema, biodiversità e riduzione degli impatti del 

cambiamento climatico); 

PRESO ATTO che per entrambe le tematiche le attività di ricerca dovranno essere 

coerenti con aree, ambiti, traiettorie e linee definiti nella SNSI 

(Strategia Nazionale di Specializzazione Intelligente) e nel PNR 

(Programma Nazionale per la Ricerca); 

PRESO ATTO inoltre che la realizzazione delle attività di ricerca, ai fini 

dell’ammissibilità della relativa spesa nell’ambito del PON “Ricerca e 

Innovazione” 2014-2020, dovrà avvenire entro il 31.12.2023; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria dei ricercatori selezionati sarà assicurata 

con le risorse assegnate col decreto ministeriale 1062/2021 fino alla 

data sopra indicata, mentre la copertura residua dei contratti per il 

periodo successivo al 31.12.2023 dovrà essere finanziata dai singoli 

soggetti beneficiari a carico del proprio bilancio; 

ATTESO che, ai fini della quantificazione dell’importo economico del contratto 

si applicano le Unità di Costo Standard definite in attuazione dell’art. 

67, paragrafo 1, lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013 come 

aggiornate dal D.D. n. 861 del 9 aprile 2021. Più in dettaglio, in 

conformità con l’art. 67, paragrafo 1, lettera b), Regolamento (UE) n. 

1303/2013 e al D.D. prot. 861 del 9 aprile 2021 di aggiornamento dei 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 19.01.2022/p.1 

2/8 

costi standard per i contratti di ricercatoti di tipo A, ai sensi del 

Regolamento (UE) n. 2170/20191, le operazioni l’applicazione 

dell’Unità di Costo Standard (UCS) avviene come di seguito riportato: 
- ricercatore “italiano” selezionato per il periodo 

sede/università e per il periodo impresa Italia: UCS € 
5.087,80 mensile; 

- ricercatore “straniero” selezionato per il periodo 
sede/università e per il periodo impresa Italia: UCS € 
5.723,80 mensile; 

- ricercatore “italiano e/ straniero” selezionato per 
eventuale periodo estero (facoltativo): (università estera, 
centro di ricerca estero, impresa estera): UCS € 5.273,78 
mensile; 

CONSIDERATO che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione, nel corso 

delle rispettive riunioni del 02.09.2021, con le rettifiche e le 

integrazioni apportate dal successivo D.R. n. 1348 – 2021 del 

07.10.2021, sulla scorta delle linee di azione condivise dai Direttori di 

Dipartimento e delle proposte dei Dipartimenti interessati, hanno 

approvato la istituzione dei seguenti posti di ricercatore a tempo 

determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della legge 

240/2010 in attuazione degli interventi previsti dal decreto ministeriale 

1062/2021, unitamente ai correlati progetti interdisciplinari di Ateneo: 

 
 Cluster 

progettuale 

LInea Dipartimento Settore 
concorsuale/settore 

scientifico – 
disciplinare 

Area Medica Innovazione – 
cluster 1 

Scienze 
Mediche e 
Chirurgiche 

MED/09 
MED/12 
MED/14 
MED/42 

Medicina clinica 
e sperimentale 

BIO/11 
BIO/19 

MED/28 

MED/43 

Dafne-
Economia- 
Distum - Demet 

Green – cluster 
3 

DAFNE AGR/02 

DAFNE VET/06 

DAFNE AGR/16 

DAFNE AGR/15 

Distum M-PED/03 

Economia AGR/01 

DeMET SECS-P/10 

DeMET SPS/07 

Giurisprudenza 
– DISTUM - 
Demet 

Innovazione – 
cluster 2 

Giurisprudenza IUS/16 

Distum M-PSI/06 

M-PSI/05 

L-ART/05 

DeMET SECS-S/01 

PRESO ATTO che, al termine del lavoro istruttorio finalizzato alla acquisizione delle 

informazioni necessarie alla corretta definizione dei profili concorsuali 

e degli ambiti vincolati della ricerca richiesti a ciascuno dei ricercatori 

da reclutare, con D.R. n. 1399-2021 (prot.n. 48464 – VII/1 del 

18.10.2021) è stata avviata una selezione pubblica per la copertura di 

n. 13 posti di ricercatore universitario a tempo determinato ai sensi 

dell’art. 24, comma 3, lettera a) della legge 240/2010 per la 

realizzazione del progetto dal titolo “Innovazione digitale” – tematica 

innovazione su fondi PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 (PON 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 19.01.2022/p.1 

3/8 

R&I FSE-REACT EU) – Azione IV.4 – Contratti di ricerca su 

tematiche dell’innovazione; 

ATTESO che, sempre al termine del lavoro istruttorio finalizzato alla 

acquisizione delle informazioni necessarie alla corretta definizione dei 

profili concorsuali e degli ambiti vincolati della ricerca richiesti a 

ciascuno dei ricercatori da reclutare con D.R. n. 1433-2021 (prot.n. 

50324 – VII/1 del 26.10.2021) è stata avviata una selezione pubblica 

per la copertura di n. 8 posti di ricercatore universitario a tempo 

determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della legge 

240/2010 per la realizzazione del progetto dal titolo “Innovazione 

digitale” – tematica green su fondi PON “Ricerca e Innovazione” 

2014-2020 (PON R&I FSE-REACT EU) – Azione IV.4 – Contratti di 

ricerca su tematiche Green; 

PRESO ATTO dello stato delle procedure concorsuali relative alle selezioni sopra 

indicate; 

ATTESO che, una volta attivati i contratti, l’Ateneo, in qualità di soggetto 

beneficiario dell’intervento, dovrà inserire nell’apposita piattaforma on 

line resa disponibile dal MUR nell’ambito del portale SIRI la 

documentazione e le informazioni di seguito indicate: 
- bando di attivazione della selezione di valutazione 

comparativa in attuazione del DM 
- atti di selezione di ciascun ricercatore, con specificazione del 

settore concorsuale e del scientifico-disciplinare coerente 
con i temi vincolati della ricerca e indicazione del 
dipartimento di afferenza e del responsabile scientifico; 

- pubblicazione degli atti delle selezioni 
- sede amministrativa in cui sono conservati i documenti 
- contratti sottoscritti dai ricercatori 
- numero dei mesi svolti presso l’Università e numero dei mesi 

svolti presso impresa con denominazione dell’impresa 
stessa 

- quantificazione del rateo di contratto di ricerca finanziato dal 
PON R&I 2014-2020 (sino al massimo al 31.12.2023) e del 
rateo di contratto di ricerca a carico dell’Università 

- delibera dell’organo accademico competente di chiamata 
con quantificazione dell’importo complessivo destinato al 
finanziamento dei ricercatori a valere su risorse del proprio 
bilancio ai fini della copertura dell’importo complessivo dei 
contratti maturato successivamente a quello finanziato 
nell’ambito del suddetto PON; 

ATTESO altresì che la documentazione e le informazioni sopra indicate 

saranno oggetto di verifica di ammissibilità a cura del MUR – 

Segretariato Generale – Direzione Generale per la ricerca, per il 

tramite dell’Ufficio III “Incentivazione della ricerca pubblica e 

valorizzazione dei ricercatori nell’ambito dello Spazio europeo della 

ricerca”, sulla base dei requisiti di ammissibilità indicati nel 

documento “Criteri di selezione delle operazioni a valere su risorse 

FSE-REACT EU” approvati dal Comitato di Sorveglianza (del PON 

“Ricerca e Innovazione” 2014-2020); 

VALUTATA la proposta del Rettore affinché, in assenza di diversa indicazione da 

parte dei Dipartimenti o dei responsabili scientifici interessati, si 

intenda fissato in 6 il numero dei mesi che ciascun ricercatore 

trascorrerà in impresa; 

ATTESO che il MUR, attraverso successive FAQ di chiarimento ed 

esplicitazione della procedura, ha evidenziato che le attività di verifica 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 19.01.2022/p.1 

4/8 

possono richiedere sino a 30 giorni dalla data di trasmissione dei 

documenti e delle informazioni da parte degli Atenei; 

VALUTATA la proposta del Rettore che propone di autorizzare la stipula dei 

contratti secondo le tempestive decorrenze sopra indicate, inserendo, 

tuttavia, negli stessi una condizione che preveda la risoluzione 

anticipata del contratto in caso di non ammissione dello stesso al 

finanziamento PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020; 

RICHIAMATA la propria deliberazione approvata nel corso della citata riunione del 

02.09.2021, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha già 

autorizzato il complessivo cofinanziamento dei contratti di ricercatore, 

stimato in complessivi € 733.016,20 in base a una previsione di 

massima delle mensilità finanziate dal PON in questione, a valere su 

risorse extra FFO dei Dipartimenti e, laddove queste non dovessero 

essere sufficientemente capienti, anche di Ateneo; 

ATTESO che. in quella sede, il Consiglio di Amministrazione diede anche atto 

del fatto che, prima del perfezionamento dei procedimenti di chiamata 

dei ricercatori, sarebbe stata necessaria una puntuale quantificazione 

della entità del cofinanziamento in base al numero effettivo dei 

contratti e alla data di decorrenza degli stessi; 

ATTESO che, considerato lo stato di espletamento delle procedure e che il 

termine ultimo per l’avvio delle attività è fissato al 01.02.2022, il 

cofinanziamento massimo teorico di Ateneo per la copertura di tutti i 

contratti per le quali è stata avviata la selezione ammonta a un 

massimo di complessivi € 1.157.473,59 e che lo stesso potrà gravare 

sui fondi rivenienti dalle economie dei percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella 

scuola primaria, nella scuola secondaria di I grado e nella scuola 

secondaria di II grado per l’anno 2020-2021 nonché su quota parte 

delle risorse assegnate all’Università di Foggia con il decreto 

ministeriale 25 giugno 2021 n. 737 (“Criteri di riparto e utilizzazione 

del Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche del 

Programma Nazionale per la Ricerca (PNR)”); 

VALUTATA l’opportunità di autorizzare sin d’ora l’utilizzo delle risorse di bilancio 

sopra indicate a copertura anticipata della spesa per il periodo 

intercorrente tra l’avvio delle attività e l’ammissione a finanziamento 

e, in caso di mancata ammissione al finanziamento stesso, a 

copertura delle spese per il periodo di vigenza contrattuale 

precedente alla risoluzione per effetto del verificarsi della condizione 

di mancato finanziamento del progetto; 

DATO ATTO che le fonti di cofinanziamento così come sopra individuate potranno 

essere rimodulate e modificate in base a sopravvenute esigenze di 

bilancio mentre gli importi potrebbero subire lievi modifiche nel 

dettaglio dei singoli progetti/contratti in esito ad eventuali richieste di 

arrotondamento e rettifica da parte del MUR; 

VALUTATA l’opportunità di confermare l’autorizzazione a presentare tutte le 

candidature a finanziamento attraverso il portale telematico sopra 

indicato e nei termini sopra illustrati, ivi comprese quelle rivenienti da 

procedure in corso di espletamento per le quali sarà necessaria 

l’adozione di provvedimenti rettorali d’urgenza per consentire la presa 

di servizio entro il 01.01.2022, 
DELIBERA 

- per quanto riguarda il seguente progetto: 

 
Cluster 1 – Scienze Mediche 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 19.01.2022/p.1 

5/8 

Scienze Mediche Applicate alla Ricerca di Tecnologie innovative e Digitali 
(S.M.A.R.T. – iD) 

Responsabile scientifico: Prof. Gaetano SERVIDDIO 
Cup D79J21013030006 

- di dare atto che, ad oggi, sono stati chiamati i seguenti ricercatori (D.R. 1728/2022 

come rettificato dal DR N. 109/2022): 
Settore 

Scientifico- 
Disciplinare 

Dipartimento D.R. 

approvazione 
atti 

Proposta di 

chiamata del 
Dipartimento 

Ricercatore proposto Data 

decorrenza 
contratto 

Importo PON 

(fino al 
31.12.2023)  

Importo 

cofinanziato 

Impresa 

MED/09 – 

Medicina 

Interna 

Scienze 

Mediche e 

Chirurgiche 

1793-2021 

del 

17.12.2021 

Delibera 

Consiglio di 

Dipartimento 
del 17.12.2021 

Dott. Moris 

SANGINETO 

01.01.2022 € 122.107,20 € 50.877,96 

 

Foamille S.r.L. 

MED/14 Dipartimento di 

Scienze 
Mediche e 

Chirurgiche 

1818 - 2021 del 

22.12.2021 

D.D. 19-2022 del 

11.01.2022 
Patrizia NATALE 15.01.2022 € 119.817,69 € 52.785,88 Persongene S.r.L. 

MED/42 Dipartimento di 

Scienze 
Mediche e 

Chirurgiche 

51-2022 del 

10.01.2022 

D.D. 19-2022 del 

11.01.2022 
Leonardo ASCATIGNO 15.01.2022 € 119.817,69 € 52.785,88 Casa Editrice 

Cacucci 

BIO/11 Medicina 
Clinica e 

Sperimentale 

27-2022 del 
05.01.2022 

Delibera CDD n. 

1585 - 2022 del 

12.01.2022 

Francesca AGRIESTI 15.01.2022 € 119.817,69 € 52.785,88 Serious Game 
Factory s.r.l. 

MED/28 Medicina 
Clinica e 

Sperimentale 

47-2022 del 
07.01.2022 

Delibera CDD n. 

1586-2022 del 

12.01.2022 

Dott.ssa Khrystyna 
ZHURAKIVSKA 

15.01.2022 € 119.817,69 € 52.785,88 Mech & Human 
S.r.L. 

MED/43 Medicina 

Clinica e 
Sperimentale 

57-2022 del 

11.01.2022 

Delibera CDD 

n. 1588-2022 
del 12.01.2022 

Dott. Michele Ahmed 

Antonio KARABOUE 

15.01.2022 € 119.817,69 € 52.785,88 BollinoIT S.p.A. 

MED/10 Scienze 

Mediche e 
Chirurgiche 

91-2022 del 

17.01.2022 

D.D. n. 35-2022 

del 17.01.2022 

Dott.ssa Piera SOCCIO 17.01.2022 €119.461,54 € 53.082,67 Foamille S.r.L. 

 

- di approvare la chiamata dei seguenti ricercatori ex art. 24, comma 3, lettera a) 

della legge 240/2010 e di autorizzare la stipula dei relativi contratti con le 

decorrenze sopra indicate e con l’apposizione di una clausola risolutiva espressa 

che consenta la risoluzione unilaterale del contratto da parte dell’Ateneo all’atto 

della comunicazione da parte del MUR della non ammissibilità a finanziamento 

nell’ambito del PON “Ricerca & Innovazione” 2014-2020 FSE-REACT EU ai sensi 

del decreto ministeriale 10 agosto 2021, n. 1062: 
Settore 

Scientifico- 

Disciplinare 

Dipartimento D.R. 

approvazione 

atti 

Proposta di 

chiamata del 

Dipartimento 

Ricercatore proposto Data 

decorrenza 

contratto 

Importo PON 

(fino al 

31.12.2023)  

Importo 

cofinanziato 

Impresa 

BIO/19 Medicina 

Clinica e 

Sperimentale 

50-2022 del 

10.01.2022 

Delibera CDD n. 

1587-2022 del 

12.01.2022 

Marianna MARANGI 19.01.2022 € 119.156,28 € 53.337,06 Foamille S.r.L. 

 

 

 per quanto riguarda il seguente progetto 

PROGETTO INTERDIPARTIMENTALE DI ATENEO: INNOVAZIONE E DIGITALE 
Finanziamento PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 (PON R&I FSE-REACT EU) 

Azione IV.4 – Contratti di ricerca su tematiche dell’innovazione 
 

 
Cluster 2 

Computational humanities & Cyber security 
Responsabile scientifico: Prof. Sebastiano Valerio 

CUP D79J21013040006 
 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 19.01.2022/p.1 

6/8 

- di dare atto che, ad oggi, sono stati chiamati i seguenti ricercatori (D.R. 1728/2022 

come rettificato dal D.R. 109/2022): 
Settore 

Scientifico- 

Disciplinare 

Dipartimento D.R. 

approvazio

ne atti 

Proposta di 

chiamata del 

Dipartimento 

Ricercatore proposto Data 

decorrenza 

contratto 

Importo PON 

(fino al 

31.12.2023) 

Importo 

cofinanziato 

Impresa 

IUS/16 Giurisprudenza 
 

1737-2021 
del 

13.12.2021 

Delibera 
Consiglio di 

Dipartimento del 

15.12.2021 

Dott.ssa Wanda 
NOCERINO 

01.01.2022 € 122.107,20 € 50.877,96 Serious Game 
Factory  

S.r.L. 

SECS-S/01 Economia, 

Management e 

Territorio 

1815-2021 

del 

21.12.2021 

D.D. 1113-2021 

del 23.12.2021 

Dott. Emiliano DEL 

GOBBO 

15.01.2022 € 119.817,69 € 52.785,88 Serious Game 

Factory  

S.r.L. 

M-PSI/05 Studi Umanistici. 
Lettere, Beni 

Culturali, Scienze 

della Formazione 

15-2022 del 
04.01.2022 

Delibera 
Consiglio di 

Dipartimento del 

13.01.2022 

Dott. Ciro ESPOSITO 17.01.2022 € 119.461,54 € 53.082,67 Serious Game 
Factory  

S.r.L. 

 

- di approvare la chiamata dei seguenti ricercatori ex art. 24, comma 3, lettera a) 

della legge 240/2010 e di autorizzare la stipula dei relativi contratti con le 

decorrenze sopra indicate e con l’apposizione di una clausola risolutiva espressa 

che consenta la risoluzione unilaterale del contratto da parte dell’Ateneo all’atto 

della comunicazione da parte del MUR della non ammissibilità a finanziamento 

nell’ambito del PON “Ricerca & Innovazione” 2014-2020 FSE-REACT EU ai sensi 

del decreto ministeriale 10 agosto 2021, n. 1062: 
Settore 

Scientifico- 

Disciplinare 

Dipartimento D.R. 

approvazio

ne atti 

Proposta di 

chiamata del 

Dipartimento 

Ricercatore proposto Data 

decorrenza 

contratto 

Importo PON 

(fino al 

31.12.2023) 

Importo 

cofinanziato 

Impresa 

M-PSI/05 Studi Umanistici. 

Lettere, Beni 

Culturali, Scienze 
della Formazione 

55-2022 del 

10.01.2022 

Delibera 

Consiglio di 

Dipartimento del 
13.01.2022 

Dott.ssa Stefania 

FANTINELLI 

19.01.2022 € 119.156,28 € 53.337,06 Serious Game 

Factory  

S.r.L. 

 

- di dare atto che sono in corso le seguenti procedure, in esito alle quali, anche 

attraverso l’adozione di provvedimento rettorale d’urgenza, saranno reclutati gli 

ulteriori ricercatori selezionati per la realizzazione del cluster progettuale sopra 

indicato: 
Settore 
Scientifico- 
Disciplinare 

Dipartimento 

L-ART/05 Studi Umanistici. 
Lettere, Beni 
Culturali, 
Scienze della 
Formazione 

 
 
 

 per quanto riguarda il seguente progetto: 
 

Finanziamento PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 (PON R&I FSE-REACT EU) 
Azione IV.6 “Contratti di ricerca su tematiche Green” 

PROGETTO INTERDISCIPLINARE: INNOVAZIONE E DIGITALE 
Cluster “One Earth – One Health” 

Responsabile Scientifico: Prof. ssa Milena SINIGAGLIA 
 

- di approvare la chiamata dei seguenti ricercatori ex art. 24, comma 3, lettera a) 

della legge 240/2010 e di autorizzare la stipula dei relativi contratti con le 

decorrenze sopra indicate e con l’apposizione di una clausola risolutiva espressa 

che consenta la risoluzione unilaterale del contratto da parte dell’Ateneo all’atto 

della comunicazione da parte del MUR della non ammissibilità a finanziamento 

nell’ambito del PON “Ricerca & Innovazione” 2014-2020 FSE-REACT EU ai sensi 

del decreto ministeriale 10 agosto 2021, n. 1062: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 19.01.2022/p.1 

7/8 

Settore 
Scientifico- 

Disciplinare 

Dipartimento D.R. 
approvazione 

atti 

Proposta di 
chiamata del 

Dipartimento 

Ricercatore proposto Data presa 
servizio 

Importo PON Importo 
cofinanziato 

Impresa 

M-PED/03 Dipartimento di 

Studi Umanistici. 
Lettere, Beni 

Culturali, Scienze 

della Formazione 

54-2022 del 

10.01.2022 

Delibera 

Consiglio di 
Dipartimento 

del 13.01.2022 

Dott.ssa Maka ERADZE 01.02.2022 € 114.221,11 € 57.449,70 Serious Game 

Factory S.r.L. 

AGR/01 Economia D.R. 90-2022 

del 

17.01.2022 

Delibera 

Consiglio di 

Dipartimento 
del 17.01.2022 

Dott. Giovanni Ottomano 

PALMISANO 

01.02.2022 € 114.221,11 € 57.449,70 Innovagritech 

 

- di dare atto che sono in corso le seguenti procedure, in esito alle quali, anche 

attraverso l’adozione di provvedimento rettorale d’urgenza, saranno reclutati gli 

ulteriori ricercatori selezionati per la realizzazione del cluster progettuale sopra 

indicato: 
Settore 
Scientifico- 
Disciplinare 

Dipartimento 

AGR/02 Dipartimento di 
Scienze Agrarie, 
Alimenti, Risorse 
Naturali e 
Ingegneria 

VET/06 Dipartimento di 
Scienze Agrarie, 
Alimenti, Risorse 
Naturali e 
Ingegneria 

AGR/16 Dipartimento di 
Scienze Agrarie, 
Alimenti, Risorse 
Naturali e 
Ingegneria 

AGR/15 Dipartimento di 
Scienze Agrarie, 
Alimenti, Risorse 
Naturali e 
Ingegneria 

SECS-P/10 Economia 

SPS/07 Economia, 
Management e 
Territorio 

 

- di autorizzare un cofinanziamento complessivo con risorse proprie di bilancio a 

copertura delle spese non finanziate dal suddetto intervento PON secondo gli 

importi evidenziati nelle tabelle sopra riportate per ciascun contratto, da far 

gravare sulle risorse rivenienti dalla organizzazione dei percorsi di formazione per 

il conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli 

alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola 

secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado per l’anno 2020-2021 

nonché su quota parte delle risorse assegnate all’Università di Foggia con il 

decreto ministeriale 25 giugno 2021 n. 737 (“Criteri di riparto e utilizzazione del 

Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma Nazionale 

per la Ricerca (PNR)”); 

- di dare atto che le risorse destinate al cofinanziamento di che trattasi potranno 

essere oggetto di rimodulazione e revisione in base alle effettive esigenze di 

bilancio e che gli importi potrebbero subire lievi modifiche nel dettaglio dei singoli 

progetti/contratti in esito ad eventuali richieste di arrotondamento e rettifica da 

parte del MUR. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 19.01.2022/p.1 

8/8 

****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 

competenza: 

- U.O.R.: area risorse umane. 

- C.C.: - direttori dipartimento; 

- servizio contabilità e bilancio. 

 

 
              IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Agostino Sevi) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2022-01-20T13:11:37+0000
	ROMEI TERESA


		2022-01-20T14:52:59+0100
	Sevi Agostino




